UNWERSfl)ADEESTADUALDOMARAN}IÃO - ui 1
Cidade Universj&ia PAULO VI - C.G.C. 06.351421 OO01 -68 - FONES: 245 6708 / FAX: (098) 245 5882

Criada nos Termos da Lei N°4.400 de 30.1181 - Vinculada à Gerência de Ciência e Tecnologia.. Ensino Stperior e
Desenvolvimento Tecnológico - Caixa Postal 09 — São Leís’Maranhão

Resolução n.° 617/2005 - CEPE/UEMA

Propõe a criação do Curso de
Especialização em Gestão
Ambiental, em Santa Inês,
vinculado ao Centro de
Educação, Ciências Exatas e
Naturais - CECEN, da
Universidade Estadual do
Maranhão — UEM.A.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na qualidade de
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

— CEPE, tendo em vista o prescrito
no Estatuto da UEMA, em seu Art.46, inciso II e Art. 58, inciso X1V e,

considerando a necessidade de preparar os profissionais das áreas de Agronomia,
Biologia, Geografia, Turismo, Química entre outras, para o exercício das atividades de
planejamento, implementação, organização e gerência de processos de gestão ambiental;

considerando o constante no processo n° 1311/2005-UEMA,

RESOLVE: “Ad-referendum” do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE

A.rt. l - Propor a criação do Curso de Especialização em Gestão Ambiental (l
turma), em Santa Inês, vinculado ao Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais —

CECEN, da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, na forma do mencionado
projeto em anexo.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Universidade Estadual do Maranhão
A Resoliiçjc a foi referondada
peD
em reunjc do dia

_______

ívanct M Mettre Fzquene
Sccrntári dc Orgãob Co1niadca

Superiores ão !JE1VIA

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís 05 de março de 2005.